
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.135 Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2020

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e o Processo PAE nº 175792/2020, de 03.03.2020;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor Kleber Augusto Lara da Costa, Id. Funcional 
nº 5946311/2, ocupante do cargo de Coordenador de Apoio a Estação 
Cidadania, lotado na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
a viajar para Marabá e Parauapebas/PA, no período de 05 a 10.03.2020, 
para realizar visita Técnica e Administrativa nos referidos municípios.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 de 
MARÇO DE 2020. 
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 42, DE 04/03/2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando de suas atribuições que lhe confere a Lei n° 8.969, de 30 dezembro 
de 2019, Lei Orçamentária Anual – LOA 2020.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e do(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 1.172.783,44 (Um Milhão, Cento e Setenta e Dois Mil, 
Setecentos e Oitenta e Três Reais e Quarenta e Quatro Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 8.891, de 23 de 
julho de 2019 – LDO 2020, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171010412815088887 – SEFA 0331 339039 161.800,00
291012678214867432 - SETRAN 0124 444251 1.010.983,44

TOTAL 1.172.783,44

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171010412815088887 – SEFA 0331 335041 161.800,00
291012678214867432 - SETRAN 0124 449051 1.010.983,44

TOTAL 1.172.783,44

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 43, DE 4 DE MARÇO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 8.891, 
de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 
o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 511, de 
20/01/2020 e 582, de 03/03/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 43, DE 4 DE MARÇO DE 2020

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

NGTM
Investimentos 0,00 0,00 6.552.375,26 0,00 6.552.375,26

Obras e Instalações
 0131 0,00 0,00 6.552.375,26 0,00 6.552.375,26

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 792.411,61 0,00 792.411,61

Obras e Instalações
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEAP
 0301 0,00 0,00 792.411,61 0,00 792.411,61

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 6.552.375,26 0,00 6.552.375,26

NGTM
 0131 0,00 0,00 6.552.375,26 0,00 6.552.375,26

Segurança Pública 0,00 0,00 792.411,61 0,00 792.411,61
SEDOP

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

SEAP
 0301 0,00 0,00 792.411,61 0,00 792.411,61

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0131 - OPERACOES DE CRE-
DITO EXTERNAS                               0,00 0,00 6.552.375,26 0,00 6.552.375,26

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 792.411,61 0,00 792.411,61
TOTAL 0,00 0,00 7.344.786,87 0,00 7.344.786,87

Protocolo: 530315

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 031 DE 04 DE MARÇO DE 2020.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribui-
ções,
Considerando o Laudo Médico nº 57114 – SEAD.
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão de 70 (setenta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 28.01.2020 a 06.04.2020, de acordo com o art.81, 
da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o servidor SEVERINO DOS REIS VEIGA, 
matrícula nº 3151859/1, ocupante do cargo AUX. OPER. GRÁFICAS B.
II - Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de 28.01.2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 529967

.

.

ERRATA
.

Errata da Matéria 507591, publicada no DOE Nº 340509 (pag. 16) de 
13/12/2016. Onde se lê: Contrato: nº. 022/2019/IOE; Leia-se: Proces-
so: nº. 023/2019/IOE;
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

Protocolo: 529830

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 055 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA 
Nº 045, de 17/02/2019, publicado no DOE nº 34.122, de 19/02/2019.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto nº 1.960, de 18/01/2018, publica-
do no DOE nº 33.542, de 22/01/2018; e
CONSIDERANDO ainda, o teor do processo eletrônico nº 2020/115671 da 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, que solicita a 
prorrogação da cessão do servidor;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a cessão do servidor Sérgio Castro Gomes, matrícula 
3255280/1, ocupante do cargo de Técnico B para a Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará – EGPA, sem ônus para este Instituto, confor-
me art. 3º, § 1º do decreto nº 1.960, de 18/01/2018, pelo período de 
01/03/2020 a 28/02/2022, podendo ser prorrogado pelo mesmo período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de fevereiro de 
2020.
Lúcia Pampolha de Santa Brígida
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, em 
exercício

Protocolo: 530202


